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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng "Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong 

vì tai nạn giao thông" tại xã Hoằng Lộc năm 2021. 

Thực hiện Kế hoạch số 17/KH-ATGT, ngày 23/11/2021 của Ban ATGT Hoằng 

Hóa về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng "Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử 

vong vì tai nạn giao thông" huyện Hoằng Hóa năm 2021. Ban an toàn giao thông xã Hoằng 

Lộc xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng "Ngày thế giới tưởng niệm các 

nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông" tại xã Hoằng Lộc với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU: 

Cùng với cả nước hoạt động hưởng ứng "Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử 

vong vì tai nạn giao thông" được phát động và tổ chức trên địa bàn xã với thông điệp “ 

Tưởng nhớ người đi- Vì người ở lại” gồm những hoạt động chủ yếu sau: 

1. Thông qua các hoạt động tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông 

(TNGT) trên địa bàn xã nhằm hưởng ứng " Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử 

vong vì tai nạn giao thông" , đồng thời, cảnh báo đến mọi người dân về thảm hoạ TNGT, 

các nguyên nhân và nguy cơ thường xảy ra gây TNGT. 

2. Nâng cao nhận thức và ý thức của mọi người dân trong việc chấp hành pháp luật 

trật tự an toàn giao thông (TTATGT), phòng tránh TNGT, nâng cao tinh thần trách nhiệm 

của các lực lượng làm công tác bảo đảm TTATGT góp phần giảm TNGT trên địa bàn xã 

Hoằng Lộc trong năm 2021. 

3. Xây dựng phong trào kêu gọi tương thân tương ái, giúp đỡ, chia sẻ từ các tổ 

chức, cá nhân về những tổn thất, mất mát, những khó khăn của các nạn nhân và gia đình 

nạn nhân do TNGT gây ra trên địa bàn xã Hoằng Lộc. 

4. Các hoạt động hưởng ứng ngày tưởng niệm được tổ chức đồng loạt trên địa bàn 

xã Hoằng Lộc đảm bảo thiết thực và hiệu quả, tạo được sự quan tâm đồng thuận, chú ý của 

các tầng lớp nhân dân và dư luận xã hội trong xã trong công tác đảm bảo TTATGT. Các 

hoạt động chỉ được thực hiện khi tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn xã được kiểm soát 

và tuân thủ nghiêm các quy định của huyện về phòng chống dịch. 

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG: 

1. Hoạt động truyền thông: 

Tổ chức tuyên truyền trên địa bàn xã từ ngày 25/11 - 30/11/2021. 

1.1. Nội dung, hình thức tuyên truyền: 

- Tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông tại địa phương như đài truyền 

thanh xã, các fanpage của xã. 

- Tuyên truyền trực quan thông qua, xây dựng các cụm cổ động, treo pa nô, áp 

phích, băng rôn, tờ rơi. 

- Tố chức các buối toạ đàm, đối thoại, các diễn đàn, các buổi nói chuyện về hậu 

nghiêm trọng do tại nạn giao thông gây ra, nguyên nhân và các biện pháp phòng tránh. 
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1.2. Nội dung tuyên truyền: 

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong các tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa 

của sự kiện tưởng niệm nạn nhân tử vong vì TNGT, những tổn thất mất mát và hậu quả để 

lại đối với cá nhân, gia đình và xã hội do tai nạn giao thông gây ra, những địa chỉ cá nhân, 

gia đình cần được chia sẽ và giúp đỡ của các tổ chức và cộng đông dân cư và xã hội. 

- Cảnh báo hậu quả nghiêm trọng của TNGT các nguy cơ, nguyên nhân gây tai 

nạn giao thông như: Sử dụng rượu bia khi tham gia giao thông, phóng nhanh vượt ẩu, 

không tuân thủ tốc độ quy định khi lái xe, vi phạm phần đường, làn đường, không đội mũ 

bảo hiểm khi đi mô tô, xe gắn máy, không chấp hành nghiêm pháp luật trật tự ATGT v.v... 

và các biện pháp phòng tránh đối với toàn xã hội, từ đó nâng cao ý thức trách nhiệm chấp 

hành luật giao thông của người tham gia giao thông. 

1.3. Thông điệp, khẩu hiệu tuyên truyền: 

- Bảo vệ sức khỏe, sinh mạng của người tham gia giao thông. 

- Chung ta đảm bảo trật tự ATGT và phòng chổng dịch Covỉd-19; 

- Đi đủng làn đường, phần đường, giữ khoản cách an toàn; 

- Đã uổng rượu bia không lái xe; 

- Không sử dụng điện thoại khỉ lải xe; 

- Đội mũ bảo hiểm, đeo khẩu tra khi đi mô tô, xe mảy; 

- Không phóng nhanh vượt ẩu; 

- Trật tự, xếp hàng, giữ khoảng cách an toàn. 

2. Thăm hỏi động viên các gia đình nạn nhân tai nạn giao thông: 

- Ban ATGT xã chủ trì phối hợp với Mặt trận Tổ Quốc, Đoàn thanh niên, Hội phụ 

nữ thăm hỏi, động viên đối với các gia đình có nạn nhan bị tử vong, nạn nhân bị thương vì 

TNGT có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, đông thời đảm bảo phòng chống dịch Covid-19 

theo đúng các quy định hướng dẫn của tỉnh, huyện và địa phương về phòng chổng dịch 

Covid-19. 

+ Thời gian thăm hỏi: Từ 25 -30/11/2021. 

+ Địa điểm thăm hỏi: Tại gia đình có nạn nhân tử vong, nạn nhân bị thương do 

TNGT có hoàn cảnh khó khăn, ưu tiên gia đình chính sách, người có công với cách mạng 

trên địa bàn xã. 

III. TIẾN ĐỘ VÀ TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG: 

1. Ban ATGT xã. 

1.1. Triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng, tổ chức lễ tưởng 

niệm nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông trên địa bàn xã và đoàn thể, các tổ chức 

chính trị - xã hội trong xã để thực hiện. 

1.2. Chủ trì phối họp với các đon vị liên quan, tổ chức Đoàn thanh niên thăm hỏi 

động viên các gia đình có nạn nhân tử vong, nạn nhân bị thương do TNGT có hoàn cảnh 

khó khăn. 

1.3. Tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và 

người dân gương mẫu chấp hành pháp luật trật tự ATGT, phòng tránh TNGT góp phần 

kiềm chế giải TNGT, xây dựng môi trường giao thông văn hóa, thân thiện, an toàn. 

1.4. Văn phòng UBND xã. 

- Là đầu mối phối hợp với tổ chức, đoàn thể tổ chức thực hiện các hoạt động. 

Tham mưu cho Ban ATGT xã tổ chức các hoạt động tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì 

tai nạn giao thông. 

- Cấp phát tài liệu, văn bản đến các tổ chức, đoàn thể trên địa bàn xã. 

- Phối hợp với các cơ quan thành viên Ban ATGT xã thăm hỏi, hỗ trợ động viên 



 

3  

gia đình có nạn nhân tử vong, nạn nhân bị thương do TNGT có hoàn cảnh khó khăn. 

- Tham mưu cho UBND xã ban hành văn bản chỉ đạo công tác đảm bảo trật tự 

ATGT trong tháng cao điểm tưởng niệm nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông. 

2. Các thành viên Ban ATGT xã: 

2.1. Công chức VH- TT. 

Chỉ đạo Đài truyền thanh tích cực tuyên truyền và tham gia các hoạt động, sự 

kiện tưởng niệm nạn nhân tử vong vì tại nạn giao thông, tham gia các sự kiện hoạt động, 

sự kiện tưởng niệm nạn nhân tử vong do TNGT. 

2.2. Công an xã: 

- Tăng cường tuần tra kiểm soát, nhắc nhở vi phạm đảm bảo trật tự ATGT trong 

tháng cao điểm tưởng niệm nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông. 

- Phối hợp với Đài truyền thanh xã cung cấp thông tin, hình ảnh về công tác đảm 

bảo trật tự ATGT, các vụ tai nạn giao thông để phục vụ công tác tuyên truyền. 

2.3. Trường tiểu học Lê Mạnh Trinh và trường THCS Tố Như. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, các diễn đàn, đối thoại trong nhà trường 

về nguy cơ và hậu quả do tai nạn giao thông gây ra. 

- Xây dựng kế hoạch dành 1 phút tưởng niệm nạn nhân tử vong vì tai nạn giao 

thông vào lễ chào cờ sáng thứ 2 ngày 29/11/2021. 

- Phát thông điệp phòng tránh TNGT trên hệ thống truyền thanh của nhà trường 

vào đầu giờ và tan học, thực hiện từ ngày 25/11-30/11/2021. 

2.4. Uỷ ban mặt trận tổ quốc xã, Hội CCB, Hội nông dân, Hội LHPN xã, 

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã, Hội chữ Thập đỏ xã. 

Chỉ đạo các chi hội phối hợp với Ban ATGT cùng cấp tổ chức các diễn đàn, các 

buổi đối thoại về "Ngăn chặn thảm họa giao thông - Hãy hành động ngay". 

- Tham gia thăm hỏi và có hình thưc hỗ trợ các nạn nhân, gia đình nạn nhân 

TNGT có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tại các địa phương. 

- Tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và người dân gương mẫu chấp hành 

pháp luật trật tự ATGT, phòng tránh TNGT góp phần kiềm chế giải TNGT, xây dựng 

môi trường giao thông văn hóa, thân thiện, an toàn. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN: 

- Ban ATGT xã chịu trách nhiệm kinh phí thăm hỏi, cấp phát tài liệu tuyên 

truyền từ nguồn kinh phí đã được cấp thực hiện nhiệm vụ năm 2021. 

- Ban ATGT xã tự cân đối nguồn kinh phí phục vụ các hoạt động hưởng ứng lễ 

tưởng niệm và huy động sự giúp đỡ của các cơ quan, doanh nghiệp, các tổ chức, các nhà 

hảo tâm trên địa bàn đê thực hiện các nội dung của kế hoạch.  
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Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng " Ngày thế giới tưởng niệm 

nạn nhân tử vong vì tại nạn giao thông” năm 2021. Ban ATGT xã yêu cầu các đoàn thể, 

thành viên Ban ATGT xã căn cứ kế hoạch này để triển khai, tổ chức thực hiện./. 

- Nơi nhận:                                                                                TRƯỞNG BAN 
- Ban ATGT huyện;                                                                   
- Các thành viên Ban ATGT xã(b/c); 
- Các tổ chức, đoàn thể xã; 

- Công an xã; 

- Lưu: VT. 

                                        CHỦ TỊCH 

                                                                               Nguyễn Văn Thọ
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